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Nr 20.

Ankom till riksdagens kansli den 17 oktober 1939 kl. 7 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition nr 49, såvitt 
angår förslag till förordning angående särskild omsätt­
ningsskatt å vin.

(2 :a avd.)

I en den 14 oktober 1939 dagtecknad proposition, nr 49, har Kungl. Majit, 
under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga följande vid 
propositionen fogade

Förslag

till

förordning angående särskild omsättningsskatt å vin.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

För vin, som av partihandelsbolaget försäljes till systembolag, skall — ut­
över avgift i förekommande fall enligt förordningen den 30 mars 1935 (nr 
76) örn omsättningsskatt å inhemskt vin — erläggas en avgift benämnd 
särskild omsättningsskatt å vin.

2 §•

Särskild omsättningsskatt å vin utgår med femtio procent av det belopp, 
som, nämnda skatt oberäknad, betingas vid systembolagens inköp av vinet 
i buteljerat skick. Dock skall för vin, vars alkoholhalt överstiger 14 volym­
procent, skatten lägst utgå med två kronor för helbutelj, innehållande 66 
å 70 centiliter, nied en krona för halvbutelj, innehållande 33 å 35 centiliter, 
samt i fall, då vinet tillhandahålles på andra buteljstorlekar, med tre kronor 
för liter räknat.
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3 §•

Det åligger systembolag att till partihandelsbolaget erlägga den särskilda 
omsättningsskatten i samband med betalningen för varan. Partihandels­
bolaget har att i den ordning Kungl. Majit bestämmer till statsverket inbetala 
skatten.

Systembolagen äga att efter grunder, som av kontrollstyrelsen fastställas, 
vid försäljningen av vinet göra sig betäckta för skatten.
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Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Genom propositionen har Kungl. Maj :t vidare föreslagit riksdagen att antaga 
förslag till förordning om ändrad lydelse av 2 § förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker samt 
till förordning om spritdrycksaccis.

I förevarande utlåtande behandlas propositionen, såvitt angår förslag tili 
förordning angående särskild omsättningsskatt å vin. De i propositionen i 
övrigt framlagda förslagen komma att behandlas av utskottet i ett senare ut­
låtande.

Någon beskattning av vin, motsvarande den för spritdrycker gällande, har 
hittills icke genomförts i annan mån än att för vin, som tillverkats inom ri­
ket och som här försäljes av partihandelsbolaget till detaljhandelsbolag, er­
lägges omsättningsskatt jämlikt förordningen den 30 mars 1935 (nr 76) örn 
omsättningsskatt å inhemskt vin. Skatten utgår, för liter räknat, med 70 öre, 
om vinets alkoholhalt överstiger 14 volymprocent eller det är musserande el­
ler därmed jämförligt, men eljest med 35 öre. Vad de utländska vinerna be­
träffar drabbas de av tull.

Det föreliggande förslaget avser införande av en särskild omsättningsskatt 
å alla slag av vin, uppgående till femtio procent av det belopp, som, nämn­
da skatt oberäknad, betingas vid systembolagens inköp av vinet i buteljerat 
skick. För vin, vars alkoholhalt överstiger 14 volymprocent, skall skatten 
dock lägst utgå med två kronor för helbutelj, innehållande 66 å 70 centiliter, 
med en krona för halvbutelj, innehållande 33 å 35 centiliter, samt i fall, då 
vinet tillhandahålles på andra buteljstorlekar, med tre kronor för liter 
räknat.

Förordningen örn särskild omsättningsskatt å vin har förutsatts skola 
träda i kraft snarast möjligt. Enligt vad utskottet inhämtat har Kungl. 
Majit i avvaktan på genomförandet av skatten genom kungörelse den 14 ok­
tober 1939 förordnat, att utminutering av vin tills vidare icke må äga rum. 
Enligt vad departementschefen i propositionen anfört är det jämväl vid ge­
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nomförandet av skatten nödvändigt att inställa utminuteringen under några 
få dagar efter ikraftträdandet av förordningen.

Med hänsyn till den föreliggande frågans brådskande nator har utskottet 
ansett sig böra först avgiva utlåtande över propositionen i nu förevarande 
del.

Utskottet, som under förhanden varande förhållanden funnit skäl före­
ligga att införa en särskild omsättningsskatt å vin, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts före­
varande proposition nr 49, såvitt angår omsättningsskatt å 
vin, antaga det vid propositionen fogade förslaget till för­
ordning angående särskild omsättningsskatt å vin.

Stockholm den 18 oktober 1939.

På första särskilda utskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar Bärg i Katrineholm, Velander, Eriksson i Ljusdal, 
Gustafsson i Benestad, Lindström, Nilsson i Landeryd, Berling, Andersson i Bussjö, Man­
nerskantz, Andersson i Rixö, Nilsson i Fredriksfält och Ohlin; samt

från andra kammaren: herrar Råstock, Eriksson i Stockholm, Olsson i Gävle, Ander­
son i Norrköping, Lövgren, Ericson i Boxholm, Pettersson i Rosta, Andersson i Tungelsta, 
Andersson i Dunker, Lundberg, Gustafson i Dädesjö och Bergvall.

U tskottet.


